
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza straordinaria in prima ed unica convoc azione. 

  
 

N. 
 

37 
OGGETTO: Ordine del Giorno concernente la realizzazione di u n nuovo 
ospedale a sevizio del comprensorio Lanciano-Val di  Sangro da collocarsi 
nella zona di Sant’Onofrio. 
 

del  27/10/2012 
 

L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 9,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
X  

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

• la proposta in oggetto è del gruppo PDL Provinciale;  

• Il Sindaco invita il,Consiglio Comunale a valutarla non in termini politici ma di territorio;  

• Il Governo ha stanziato in favore della Regione Abruzzo 252 milioni di euro per la realizzazione di nuovi 
ospedali a Lanciano, Vasto, Giulianova, Sulmona e Avezzano; 

• Per lungo tempo è sussistito un lungo dibattito che ha visto contrapposti il Sindaco di Lanciano e la Regione 
Abruzzo, poiché l'Amministrazione comunale intendeva mantenere la posizione attuale dell' Ospedale "F. 
Renzetti", mentre la Regione propendeva per la realizzazione di una nuova struttura ospedaliera, atta a 
diventare un ospedale di comprensorio e sita nella zona di Sant' Onofrio, a ridosso della Val di Sangro; 

• E che anche il Comune è dell'idea di realizzare una nuova struttura fuori dal centro cittadino, ma nella frazione 
Villa Martelli, anziché a Sant' Onofrio; 

• Il nuovo ospedale, ancorché da realizzare nel territorio del Comune di Lanciano deve essere una struttura 
ospedaliera a servizio di un più ampio comprensorio; 

 

CONSIDERATO CHE 

• Sant' Onofrio è una contrada di Lanciano, che si trova lungo la Strada Provinciale che conduce alla Fondo 
Valle del Sangro e alla zona industriale di Atessa; 

• Gli ampi spazi di cui si disporrebbe permetterebbero una progettazione funzionale e la realizzazione di un 
ospedale più grande, un centro ospedaliero complesso con standard migliori in termini diagnostici e 
terapeutici, soprattutto rispetto a quelli dell'attuale "Renzetti"; 

• Tale posizione geografica strategica porterebbe ad un miglioramento della fruibilità e dell'accessibilità da 
parte degli utenti residenti che si affacciano sulla Val di Sangro che potranno raggiungere così più 
agevolmente il comprensorio senza addentrarsi nel traffico urbano; 

• In particolare, la collocazione del nuovo ospedale in zona Santi Onofrio, sarebbe per la nostra comunità 
sicuramente più facilmente fruibile rispetto anche a qualunque altra soluzione proposta; 

• In questa ubicazione i tempi di percorrenza sarebbero notevolmente ridotti per i nostri concittadini, tenuto 
conto che, in molti casi, e specie nelle urgenze, anche qualche minuto potrebbe diventare determinante. 
Accorciare la distanza di percorrenza potrebbe voler significare anche salvare delle vite; 

• Per la nostra comunità, alla luce di quanto esposto e rilevato, ed in termini di qualità del servizio e della vita, 
la scelta di costruire una nuova struttura ospedaliera in zona Sant' Onofrio è indubbiamente la migliore 
possibile; 

Visto  il parere favorevole tecnico; 

Con  voti favorevoli n. 12 favorevoli e n. 1 astenuto (IL Consigliere Martorella Salvatore);   

D E L I B E R A 

Ad intraprendere tutte le iniziative necessarie per favorire la realizzazione di un nuovo ospedale a servizio del 
comprensorio Lanciano - Val di Sangro da collocarsi nella zona di Sant'Onofrio e che andrà a sostituire l'attuale 
struttura ospedaliera " F. Renzetti" di Lanciano, al fine di offrire al territorio un impianto di qualità che risponda in 
maniera efficiente al bene prioritario della salute collettiva e possa offrire migliori standard in termini diagnostici e 
terapeutici. 
Ad esprimersi in ogni sede opportuna, compresa l'Assemblea dei Sindaci della Asl favorevolmente alla suddetta 
proposta; 

A rappresentare quanto stabilito nell' Odg alla Regione Abruzzo, inviandone copia, e a tutti i Comuni del 
Comprensorio interessato, affinché possano condividere e dare forza alla suddetta proposta. 

   
                         (IL SINDACO)                                                                  (IL SEGRETARIO COMUNALE)  
                  (Rag. Donato Di Santo)                                                            (Dr. Domenico Acconcia)  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


